UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA
FBPN – FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES
FMC – FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS

CONCURSO VESTIBULAR 2023-2

DA FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS - FMC

COMUNICADO OFICIAL Nº 2

CONSIDERANDO que 08 (oito) dos candidatos convocados não efetuaram suas matrículas no prazo
previsto no subitem 9.3 do Edital, resultado na perda do direito à vaga conforme subitem 9.7 do Edital;

CONSIDERANDO que 08 (oito) vagas não preenchidas em decorrência da referida situação devem
ser ocupadas por candidatos classificados no Concurso Vestibular FMC 2023-2 que ainda não foram
convocados, respeitando-se a ordem imediata da classificação, por meio do Processo de Reclassificação;

CONSIDERANDO que a Portaria MEC n.º 209, de 07 de março de 2017, em seu artigo 32, autoriza o
aumento de 10% (dez por cento) das vagas anuais da Faculdade de Medicina de Campos diante do
ingresso de alunos diretamente através do Processo Seletivo Fies - 2023.1, em quantidade compatível;

A Fundação Benedito Pereira Nunes, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica da Universidade
Federal Fluminense, em cumprimento ao disposto no subitem 10.4 do Edital do Concurso Vestibular
2023-2 e em atenção ao artigo 32, da Portaria MEC n.º 209, de 07 de março de 2017, torna público:

1. A divulgação do primeiro Processo de Reclassificação de acordo com as disposições a seguir:

a) As referidas 08 (oito) vagas não preenchidas e as outras 13 (treze) vagas relacionadas ao

artigo 32, da Portaria MEC n.º 209, de 07 de março de 2017, serão ocupadas por candidatos
classificados no Concurso Vestibular 2023-2 ainda não convocados, obedecida a ordem
imediata de classificação, consolidando a convocação para o total de 21 (vinte e uma) vagas.

2. Em função do disposto no item 1 deste Comunicado Oficial, os candidatos reclassificados

pelo 1º Processo deverão comparecer na Faculdade de Medicina de Campos nos dias 1 e 2
de agosto de 2023 das 9 às 17 horas para realização dos procedimentos de matrícula
conforme o disposto no item 9 do Edital do Concurso Vestibular.

3. A relação contendo nome dos reclassificados consta do Anexo I deste Comunicado Oficial.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital e Comunicado Oficial nº 1.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2023

Fundação Benedito Pereira Nunes
Coordenação de Seleção Acadêmica

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA
FBPN – FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES
FMC – FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS

VEATIBULAR 2023-2

ANEXO I

Relação dos convocados pelo 1º Processo de Reclassificação para realização da Matrícula

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SEMESTRE

27 101219998 GABRIELLA HENRIQUE PEIXOTO PAES 2

28 101223157 LAURA PEREIRA LA GATTA 2

29 101222127 ANA CLARA RESSIGUIER ARAUJO 2

30 101220208 LIVIA VIANA DE ANDRADE 2

31 101222206 ENZO TRIPARI CORDEIRO RIBEIRO 2

32 101220583 MARIA CLARA SENA VALE FERREIRA 2

33 101220129 GABRIEL FONSECA MONTEIRO BICOCK 2

34 101223767 VALENTINA OLIVEIRA ESPINOSA COSTA 2

35 101222062 LIVIA RIBEIRO GOMES OLIVEIRA 2

36 101221848 PEDRO HENRIQUE GOMES MENDONCA 2

37 101222610 DEBORA SILVA CARDOSO 2

38 101219637 JULIA MENDES FERNANDES QUEIROZ 2

39 101220870 LEONARDO ALBERNAZ SILVA 2

40 101222452 MARIA JULIA CRESPO SOARES 2

41 101223846 BRUNO CORREA ERSKINE 2

42 101220777 PEDRO FITARONI ACHA 2

43 101220533 VIVIAN BUENO BERNARDO 2

44 101222309 ARIALDO BARROS MARTINS 2

45 101219302 ISABEL BORGES DE SOUZA 2

46 101219015 LETICYA VICTORIA PEREIRA PUSSER 2

47 101220301 PAULO ALVES DE SOUZA 2